

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopiśm
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawie-
niach i koncertach sąplata.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Przenumerata miesieczna.
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle:

Ogłoszenia obchodzą się po
20 hal., 50 fen. (10 kop.) za
wiersz petitowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petitowy.

Zalążniki podług osobnej
umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Cze-
lądzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołogogu, Sławkowie, Okulusu, Miechowie, Klecach, Bolesławiu i t. d.
Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 16 października.

Niepowodzenia Francuzów.

Trwałe parcie na Dynaburg.

Sukcesy nad dolnym Styrem.

Wschodnie forty Zajecaru zajęte.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Odrzucenie Moskali nad dolnym Styrem.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Wojska austro-węgierskie, walczące w okolicy dolnego Styru, odrzuciły znowu nieprzyjaciela o 20 km. na północ od Rafałówki z kilku zaciekłe bronionych pozycji oraz odbili kontratak nieprzyjacielski. Zresztą na północnym wschodzie nic nowego.

Bezsilność włoska.

W Tyrolu odrzuciliśmy ataki włoskie na północnych stokach Altissimo (na południowy wschód od Riva). W Dolomitach artylerja nieprzyjacielska trzymała wczoraj pod silnym ogniem okolicę Corte i Monte PIANO.

Na Pobrzuże ciężkie działa włoskie ostrzeliwały poszczególne odcinki wyżyny Doberdo. Walki pichoty nie było.

Dalsze sukcesy w Serbii.

Na widowni wojennej serbskiej ataki sprzymierzonych postępują się naprzód. Wojska austro-węgierskie, posuwające się w okolicy Belgradu, zbliżyły się w pościgu za nieprzyjacielem na odległość szturmu od obwarowań Awala i wydarły Serbom silnie oszańcowane pozycje górskie na południe od Vinca. Jedną z naszych dywizji zebrała na pobojowisku 800 zabitych i ciężko rannych serbów.

Powodzenie Bułgarów.

Sily zbrojne bułgarskie wywalczyły sobie na wielu miejscach przejście przez góry graniczne między Negotinem a Sirmicą i zajęły wschodnie forty Zajecaru.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Okolo 1,000 Francuzów do niewoli.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Atak nieprzyjacielski na pozycje po północno-wschodniej stronie Vermelles odrzucony.

W Szampanii przy oczyszczaniu gniazda francuskiego na wschód od Auberive po bezskutecznych kontratakach nieprzyjaciela razem 11 oficerów, 600 żołnierzy francuskich, 3 karabiny maszynowe, 1 miotacz min wpadło w nasze ręce. Mniejsze częściowe ataki nieprzyjaciela na północny zachód od Souain i na północ od Le Mesnil zawiodły.

Usiłowania Francuzów, ażeby odzyskać wydarte sobie 8 b. m. pozycje na południe od Leintrey, nie udało się całkowicie. Nieprzyjaciel ponosił dotkliwe straty, przyczem 43 Francuzów wypadło do niewoli.

Atak nasz celem poprawienia naszych pozycji na Hartmannweilerkopf miał pełne powodzenie. Nieprzyjaciel miał dotkliwe i krwawe straty, ponadto 230 jeńców, 1 kanon rewolwerowy, 5 karabinów maszynowych i 3 miotacze min dostało się w nasze ręce. Ataki nieprzyjacielskie na Schratzmannie zostały unicestwione.

Pod Dynaburgiem.

Wypad rosyjski na zachód od Dynaburga bez powodzenia. Dwa ataki na północny wschód od Wesolowa zduszone w zarodku ogniem naszej artylerji. Po południu i w nocy ponawiane [tutaj] ataki zostały odrzucone, przyczem 445 Moskali wzięliśmy do niewoli.

Na północny wschód i na południe od Smorgoni atakujący Moskale zostali wszędzie odrzućeni.

Kłeski Serbów.

Na południe od Semendry wzięliśmy szturmem górę Vranovo, na wschód zaś od Pozarevca w ten sam sposób miejscowość Smoljinac.

Głodowanie żydów w Rosji.

PETERSBURG 16 października (T. B. K.). „Riecz” dowiaduje się, że uchodzący żydowscy donoszą z różnych miast Rosji, iż są wydani na śmierć głodową.

Hiszpania dla Polski.

WIEDEN 16 października (T. B. K.). Za pośrednictwem ministerstwa spraw zagranicznych poselstwo austro-węgierskie w Madrycie przesłało na ręce ksiączęgo-biskupiego konsystorza krakowskiego kwotę 38,566 koron, zbraną przez madrycki komitet „Pro Polonia” i przeznaczoną dla zniszczonych wojną ziem polskich. Król Alons prezenacyja na ten cel z własnej skrzatki 10,000 pesetów.

Z wywiadów z władzami okupacyjnymi.

Odezwa generał-gubernatora barona Dillera z takim ciepłem zwracająca się do ludności, mieszkającej w częściach Królestwa, okupowanych przez armie austro-węgierską, zwróciła uwagę ludności na osobie generał-gubernatora i zaciekała, jaki jest program działalności naczelnika zarządu wojskowego.

Z wywiadów, drukowanych częścią w „Dzienniku Polskim” w Warszawie, a prowadzonych dalej z kierownikami poszczególnych działów zarządu wojskowego przez współpracowników „Dziennika Narod.”, podajemy w skrócie rzeczy najważniejsze. Generał-gubernator uważa za najważniejsze swoje zadanie robić wszystko, coby kraj nasz jak najprędzej mógł podnieść z ruiny ekonomicznej.

W tym celu obmyślana jest szeroka akcja zapoznawcza, przy jak najszerszym współdziałaniu społeczeństwa. Ważną częścią tej akcji jest poprawienie sieci komunikacyjnej przez budowanie szos, uruchomienie wszystkich linii kolejowych i tworzenie nowych kolei żelaznych. Mianowicie planowane są linie: Nierzecz (stacya Miechów) — Danoszyce, Jedrzęzów — Chmielnik — Raków, Działoszyce — Kazimierz, Wielka — Kozyrów, Raków — Ostrowiec, Działoszyce — Czechów.

Celem ożywienia działalności instytucji kredytowych, co podnieśnie życie ekonomiczne, robione są starania o

wskrzeszenie działalności tutejszych instytucji kredytowych przez założenie ich gotówką oraz założenie w kraju filii Banku austro-węgierskiego. Zarząd wojskowy dokłada też starań, ażeby umożliwić kontakt między warszawskimi, centralnymi instytucjami, a prowincjonalnymi filiami, przyczem baron Diller zapewnia, że „nie będzie stawiał żadnych przeszkód wszelkiego rodzaju instytucjom warszawskim gospodarczym i kulturalnym o charakterze centralnym, obliczonym na całe Królestwo (np. Tow. Rolnicze), a ichby zechciały działać w części kraju, podlegającej Zarządowi Gubernalnemu”.

O stosunku do ludności wyraził się baron Diller, że ma do niej pełne zaufanie. Królestwo w Polskie nie jest uważane za kraj nieprzyjacielski i ludność też daje dowody, że zachowuje się wobec wojsk austro-węg. z życzliwością. Nie wymaga się też od ludności nie ponad zycziwą neutralność. „Reform, sięgających głęboko w postawy społeczeństwa, nie wprowadzamy, gdyż nie pora na to w czasie wojny. Jesteśmy jedynie Zarządem Wojskowym, kraj nie jest anektowany przez państwo austro-węgierskie, lecz tylko okupowany przez jego armie”. Ludność powinna rozumieć, że urzędowania polityczne będą zależały od czynników politycznych.

Wywiad z pułkownikiem Hausnerem, szefem sztabu gen. Dillera zganiłował się najpierw około sprawy Chełmskiej. Wyodrębnienia Chełmszczyzny władze austriackie nie uznają, o fałszowaniu statystyki rosyjskiej, dotyczącej prawosławnych, wiedzą. Prawdopodobnie

Dodatek Nadzwyczajny „GAZETY POLSKIEJ”

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 18-go Października 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 17 października.

Na wszystkich frontach stan pomyślny.
Zgorą **1400** jeńców rosyjskich.
Pochód w głąb Serbii.
76 dział serbskich wziętych i 200 jeńców.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI. NA WOŁYNIU.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Nad strumieniem Kormin silne **ataki rosyjskie odparte**. Zresztą na froncie północno-wschodnim nic nowego.

Na froncie włoskim.

Po silnem przygotowaniu artyleryjskiem przypuścili Włosi wczoraj z rana kilka ataków piechoty na wyznę Doberdo. Wszystkie te ataki złamały się u naszych przeszkód. Nieprzyjaciel poniosł wielkie straty i cofnął się na swoje poprzednie stanowiska. Jeden atak, ponowiony w godzinach popołudniowych, został powstrzymany przez ogień naszych dział. Wieczorem i podczas nocy próbowała piechota nieprzyjacielska jeszcze dalszych ataków, które rozbiły się, jak wszystkie poprzednie. Atakujące wojska były w sile trzech do czterech pułków piechoty.

Dalej na południe w Gorycy i pod przyczółkiem mostowym Tolmein przez cały dzień znajdowały się nasze stanowiska pod ogniem artylerji nieprzyjacielskiej. Na część przyczółka mostowego Tolmein strzelał nieprzyjaciel bombami napelnionymi gazem. Na pograniczu karzyńkiem i tyrolskim miejscami gwałtowny ogień działowy. Zresztą nic nowego.

W SERBII.

Niemieckie bataliony przypuścili wczoraj ogólny atak z północy i z zachodu na stanowisko serbskie na górze **Avalla**.

Po obu stronach gościna **Belgrad-Grocka** prace naprzód siły austro-węgierskie wydarły nieprzyjacielowi wzgórze **Velki-Kamin** i **Pasulic**. Na południowy zachód od Semendrii i na południowy wschód od **Pozarevac** został nieprzyjaciel znowu odrzucony przez Niemców.

Powodzenia Bułgarów.

Bułgarzy przeszli w dół od **Zajecar** **Timok** i zdobyli **wzgórze**, na wschód od **Knjazewac**, **Glogovica**. Wzięli przytem 200 oficerów i 8 dział. **Ataki bułgarskie wszędzie postępują naprzód.**

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. WE FRANCYI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Nieprzyjacielski atak z granatami ręcznymi pod **Vermelles** i **Ralincourt** był bezskuteczny. Pod **Hartmansweilerkopf** po gruntownem zniszczeniu rowów nieprzyjacielskich, opuściliśmy je, jak to było planowane, przy czem nieprzyjaciel nam nie przeszkadzał.

Na froncie północnym.

Na wschód od **Mitawy** wyrzuciły nasze wojska nieprzyjaciela z jego stanowisk. Na północ i na północny wschód od **Gross Ekau** zostali Rosyanie przeparci przez **Misse**. **Wzięliśmy tam z górą tysiąc jeńców.**

Pod **Dynaburgiem** odparliśmy silne rosyjskie ataki, przyczem wpadło do niewoli **440 Rosyan**. Tak samo pod **Smorgoniem** odparto wszędzie ataki rosyjskie.

Grupa armii **Linsingena** wyrzuciła Rosyan pod **Mulczycami** przez **Styr**.

NA BAŁKANACH.

Po obu stronach kolei **Belgrad-Palanka** wzięliśmy górę **Avalla**, panująca nad **Petro Ugrob**, oraz **Velki-Kamin** i **wzgórze** na południe od **Rijwtek**. Tem samym wyżyna na południe od **Belgradu** znajduje się w naszych rękach.

Armia gen. **Gallwitza** wyrzuciła nieprzyjaciela z **Podunavlję** za **Ratja** oraz z **wyżyn** pod **Slatina**.

Armia **bułgarskiego generała Bojadjeff'a** wywalczyła przejście przez dolny **Timok** i wzięła szturmem górę **Glogovica** na wschód od **Knjazewac**, przyczem zdobyła 8 dział i wzięła 200 jeńców. **Wojska bułgarskie idą także w kierunku na Piroc.**

Grupa **Mackensena** zdobyła dotąd 68 serbskich dział.

UCHWAŁY ZJAZDU Wydziałów Narodowych ziemi Lubelskiej.

Dnia 26-go września odbył się w Lublinie zjazd Wydziałów Narodowych Ziemi Lubelskiej, rozdzielający się na dwa działy: Zjazd ogólny i zjazd wiejski.

I. Zjazd ogólny.

Z najrozmaitszych wsi i miasteczek lubelskich zjechał tłumnie przedstawiciele wszystkich stanów, by w wspólnych obradach skryształować i w formie konkretnych uchwał ująć to, co w przeciągu długiego okresu nielotego krótkiego względnej wolności wyrosło w mózgach, sercach i sumieniach obywateli Ziemi Lubelskiej. Zebranych powitał przez W. N. L., inż. Przemysław Podgórski. Na przewodniczącego wybrano, na wniosek zgajającego p. D-ra Jasińskiego. Do przydziału weszli: ksiądz **Zyszkiewicz**, p. **Gawlik**, p. **Sadlak** i p. **Mazewski**, jako sekretarz wieczny. Porządek dzienny obejmuje 1) referat o Legionach p. **Lubicza**, 2) referat o organizacyjnych pracach społeczeństwa p. **Bukowskiego**, 3) sprawozdanie z prac Wydziału Narodowego Lubelskiego prezesa **Podgórskiego**. Pierwszy z referatów wyjątki znaczenie siły zbrojnej dla narodu, charakteryzując wystąpienie Legionów, jako wypowiedzenie wojny Rosji przez Polskę, skreślił zarys historyi powstania Legionów, podnosząc znaczenie twórczej pracy Piłsudskiego przy zakładaniu pierwszych organizacji militarynych i smiałej jego inicjatywy, przez włączenie do Królestwa Polskiego na czele pierwszych oddziałów strze-

leckich, które stanęły do pierwszego apelu; wreszcie zaproponował wyślanie depeszy do twórcy Legionów, **Józefa Piłsudskiego**. Wniosek ten znalazł żywy oddźwięk u współuczestników zjazdu. Zredagowanie depeszy polecono przydziałom. Przez głośną akłamację przyjęto następujące jej sformułowanie:

Ziemia Lubelska przez usta uczestników Zjazdu Wydziałów Narodowych w Lublinie z dnia 26 września 1915 r. zasyła twórcy Legionów Polskich, ob. **Józefowi Piłsudskiemu**, wyrazy najserdeczniejszej podzięk i najgłębszego uznania za niestępliwą, oliarną i bohateracką pracę, zmięrzającą do uzyskania mocą zbrojnego wysiłku wolnej Ojczyzny”.

Depesza powyższa tego samego dnia jeszcze została przez specjalnego kuryera wysłana do I Brygady Legionów. O jednolitym nastroju uczestników zjazdu świadczył brak dyskusji i jednorodność wypowiedzi uchwały wysłania depeszy.

Walka Legionów jest celem naczelnym, lecz, bądź co bądź, nie jedynym, który przyswiece społeczeństwu polskiemu w chwili obecnej. Ta część społeczeństwa, która nie poszła do Legionów, powinna się organizować. Ten punkt widzenia rozwiął w swoim referacie p. **Bukowski** Na wniosek referenta wicęuczyni przyjmują rezolucję następującą: „Zjazd Wydziałów Narodowych Ziemi Lubelskiej w poczuciu wspólnego zadania i łączności pracy wszystkich dzielnic Ojczyzny o był państwowo Polski wyraża N. K. N-emu żywe uznanie za wznieślenie sztabu, pod którym świadomi obywateli Polski da walki z Rosją, skupić się mogli. Uznając za obowiązującą na moment dzisiejszej doniosłości, gdy ziemię polską, od najdłu-

